
 

                                                                                                        

           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

    

26 марта 2025г.                                                                                              №07 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении отчета Главы и Совета депутатов муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 по итогам 2024года  
         
        В соответствии с частью  5.1 статьи  36 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 7  статьи 37 Устава муниципального 
образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области, решения Совета 
депутатов муниципального образования «Чердаклинский  район» от 31.03.2022 
№34 «Об утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов 
Главы муниципального образования   «Чердаклинский район» Ульяновской 
области, Главы администрации муниципального образования    
«Чердаклинский район» Ульяновской области и рассмотрения ежегодных 
отчётов Контрольно-счётной палаты муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области», Совет депутатов 
муниципального образования «Чердаклинский  район»  Ульяновской области 
решил: 
     1. Утвердить прилагаемый отчет Главы и Совета депутатов  муниципального 
образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области по итогам 2024 

года.  

      2.  Признать работу Главы и Совета депутатов муниципального образования 
«Чердаклинский  район» Ульяновской области в 2024 году 
удовлетворительной. 
  3. Настоящее решение вступает в силу после его официального  
обнародования. 

 

Глава муниципального образования  
«Чердаклинский  район»  
Ульяновской области                                                   А.С. Клоков 



                             

                                    Утвержден 

                                                                    решением Совета  депутатов  
                                                                      муниципального образования  

                                                           «Чердаклинский район» 

                                              26.03.2025 № 07 

 

Отчет  
Главы и Совета депутатов муниципального образования 

 «Чердаклинский район» Ульяновской области по итогам 2024года  
 

      
            Уважаемые депутаты,  присутствующие! 

 Начался 2025  год, и мы должны подвести итоги  2024 года и определить 
задачи нашей дальнейшей работы. В соответствии с Уставом Чердаклинского   
района и Регламентом Совета депутатов представляю ежегодный отчет о 
деятельности представительного органа за  2024 год. 
            Отчет дает возможность провести анализ проделанной работы, отметить 
положительную динамику, критически посмотреть не на решенные  вопросы, 
определить пути дальнейшего развития. Основной целью нашей деятельности  
была и остается:  
           - повышение уровня  и качества жизни жителей района. Это масштабная 
задача, которую мы решаем постепенно, поэтапно шаг за шагом. 
      Основные направления нашей работы обозначены Президентом нашей 
страны В.В.Путиным, Губернатором Ульяновской области  Русских А.Ю.-это 
защита суверенитета нашей страны, национальных интересов развития 
экономики, стабильной работы и конечно главное то, что нас объединяет — это 
поддержка специальной военной операции, его участников- наших ребят и 
членов их семей и то, что сегодня озвучил Глава администрации Нестеров Ю.С. 
и то ,что озвучу я, это коллективный труд администрации района, депутатов 
всех уровней власти, спасибо жителям, организациям и учреждениям всех форм 
собственности, спасибо депутатам Законодательного Собрания Ульяновской 
области Мартынову В.С., Тимофееевой И.С. за поддержку и решений вопросов 
касающихся нашего района на областном уровне власти.  
   Совет депутатов МО «Чердаклинский район» является юридическим лицом и 
в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования  «Чердаклинский район» , Регламентом Совета депутатов. 
Основная задача представительного органа – осуществление нормотворческой 
деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в Федеральном и 
областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой 
базе. 
        Главными принципами деятельности Совета депутатов муниципального 
образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области являются 
гласность, открытость, прозрачность действий, соблюдение единых принципов, 
взаимопонимание, принятие совместных решений и контроль над их 
выполнением, правильная организация работы депутатского корпуса. Всё это 



способствовало созданию условий для плодотворной и эффективной 
деятельности по осуществлению возложенных на депутатов задач.  Основными 
задачами  Совета депутатов  были: защита интересов  избирателей, контроль за 
исполнением бюджета муниципального образования «Чердаклинский  район», 
доведение до населения принимаемых местной властью решений, разъяснения 
по ним.  
   Представительная и исполнительная ветви власти муниципального 
образования «Чердаклинский район» в равной степени ответственны за его 
развитие, поэтому депутатский корпус осуществлял свою деятельность 
совместно с  администрацией и  с учётом интересов населения.   

                   Нормотворческая деятельность  в 2024 году осуществлялась в постоянной 
координации с Главой и администрацией района, органами местного 
самоуправления поселений, федеральными и областными ведомствами, 
надзорными  и правоохранительными органами.  

          В течение года Совет депутатов   сотрудничал с Законодательным Собранием 
Ульяновской области, Правительством Ульяновской области, Советом 
муниципальных образований, что дало положительный результат в решении 
многих вопросов.  
        В  соответствии с Законом Ульяновской области от 07.07.2014 № 100-ЗО 
«О порядке формирования представительных органов муниципальных районов 
Ульяновской области и порядке избрания Глав муниципальных образований 
Ульяновской области»  Совет депутатов  7 созыва сформирован из Глав 
поселений  и одного  депутата делегированного в состав района  от каждого 
поселения и составляет 20 человек,  сроком  полномочий 5 лет.  

Среди избранных депутатов 8 из 20 подтвердили мандат повторно и  
имеют опыт работы в районном Совете прежних созывов.  

Депутатский корпус можно охарактеризовать по нескольким показателям.  
      1) По возрасту: от 30 до 60 лет – 14 человек, старше 60 лет – 6 человек.  
     2) По образованию, 13 человек имеют   высшее образование, 7 человек 

имеют  среднее профессиональное в разных сферах деятельности, это 
экономическое, сельскохозяйственное, педагогическое, культурологическое, 
лесотехническое образование. Это очень хороший потенциал в депутатской 
деятельности, чтобы активно использовать профессиональные знания.  
   3) По партийной принадлежности:  членов и сторонников  ВПП «Единая 
Россия» — 18;  2 человека беспартийные. 

 За отчетный год  депутатами сделано не мало. Каждый решал свою 
ключевую задачу. Накоплен  положительный опыт деятельности районного 
Совета, это прочный фундамент для нашей дальнейшей работы.  

Сохраняя преемственность в деятельности представительного органа 
местного самоуправления, депутаты седьмого  созыва продолжают работу по 
совершенствованию нормативно-правовой базы района, охватывающей 
различные направления общественной и экономической жизни. 

        Вся практическая деятельность представительного органа района была  
направлена на жизнеобеспечение муниципального образования и строилась на 
основании утвержденного плана работы, что способствовало лучшей 
координации деятельности  представительного и исполнительного органов 



местного самоуправления, укреплению дисциплины и повышению 
эффективности деятельности всех структур муниципального образования.        

          Заседания Совета депутатов проводились  в соответствии с действующим 
Регламентом и утвержденным планом работы. Принятые Советом депутатов 
решения   направлялись  в Государственно- правовое управление 
администрации Губернатора Ульяновской области.  
      В течение года депутаты района  принимали активное участие в заседаниях  
Совета депутатов,  средняя явка  составила 78% (16-17 депутатов из 20). 

Всего в 2024 году: 

 - проведено  14 заседаний Совета депутатов;      
    - рассмотрено  и принято 75 решений, в том числе  49 решений  нормативно- 

правового характера. 
- принято  6 постановлений касающиеся  назначений публичных слушаний : 

- Об исполнении бюджета за предыдущий год  и по проекту бюджета на 
следующий.   
 В целях выявления коррупциогенных факторов проводилась 
антикоррупционная экспертиза  проектов нормативных правовых актов Совета 
депутатов муниципального  образования «Чердаклинский район». 
 Проекты решений  Совета депутатов  направлялись  в прокуратуру для 
проверки на предмет соответствия действующему законодательству. При 
получении положительного заключения  и прохождении через 
нормотворческую комиссию,  проект утверждался  на заседаниях Совета 
депутатов.          

В целях приведения норм Устава муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации за отчётный период 2 раза 
вносились изменения  в  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». 
          Как и предусмотрено действующим законодательством, проект решений 
внесения изменений в Устав МО «Чердаклинский район» обсуждался на 
публичных слушаниях.  С учетом всех поступивших предложений  о 
дополнениях и изменениях,  проект утверждался Советом депутатов, который  
направлялся для  регистрации в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ульяновской области.  

В целях информационной открытости нормотворческой работы 
источником официального опубликования муниципальных правовых актов в 
соответствии с Уставом  МО «Чердаклинский район», является  
информационный бюллетень муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник».  

Советом депутатов активно использовались  информационные ресурсы 
сайта МО «Чердаклинский район»  http://cherdakli.com/ на котором 
размещаются  сведения о деятельности Совета депутатов, график приема 

http://cherdakli.com/


избирателей депутатами в своих избирательных округах, а также проекты и 
принятые решения, с которыми могли ознакомиться избиратели. 
    В течение 2024 года  районный  Совет депутатов взаимодействовал с 
представительными органами поселений, которым оказывалась 
организационная, методическая и практическая помощь как при подготовке 
нормативно-правовых актов, так и в решении вопросов местного значения.    
        В отчетный период в рамках депутатского контроля на заседаниях  Совета 
депутатов муниципального образования «Чердаклинский  район» 
заслушивались  должностные лица исполнительных органов власти 

Чердаклинского района руководителей управлений,подразделений, Контрольно 
- счётной палаты муниципального образования «Чердаклинский район».  
   Заслушивались отчеты  о мерах, принимаемых МО МВД России 
«Чердаклинский» по охране общественного порядка  на территории 
Чердаклинского района.             

Мы благодарим Главу администрации МО «Чердаклинский район» 
Нестерова Ю. С. за участие и активное обсуждение вопросов на Советах 
депутатов.  
     Ежемесячно мною как Главы муниципального образования «Чердаклинский 

район»  согласно утвержденного графика был организован и проводился  прием 
граждан.  

За 2024год было проведено 12 приемов, ни одно  обращение не было 
оставлено без внимания.  
 Депутатами Совета депутатов МО «Чердаклинский район» 7созыва так же 
осуществлялся прием граждан в своих избирательных  округах.    
    За отчетный период зарегистрировано 177 исходящих писем которые были 
даны на поступившие запросы и обращения. 17 писем направлены по 
компетенции в администрацию на рассмотрение и принятия решения. 24 
письменных обращений граждан на которые были даны  ответы своевременно и 
в соответствии с законодательством.  
         Тематики обращений:  
       - Вопросы архитекруры и градостроения; 

       - ремонт дорог; 

       - вопросы ЖКХ; 

       - по вопросам  свалки мусора и установка контейнеров; 

       - вопросы транспорта и дорожного хозяйства.  
    

От Прокуратуры в адрес Совета депутатов поступило 8 запросов и 
получено 2 протеста, которые так же были рассмотрены с участием прокурора, 
по   результатам рассмотрения актов реагирования были приняты решения об 
их удовлетворении. 

В Совете депутатов МО «Чердаклинский район»  образованы  четыре 
постоянных депутатских комиссии: 

  1) Комиссия по бюджету и экономической политике Совета депутатов 
муниципального  образования «Чердаклинский район». 



Председатель- Миронов Михаил Юрьевич. 
      2) Комиссия по социальной и молодежной политике и по вопросам развития 
местного самоуправления  Совета депутатов муниципального  образования 
«Чердаклинский район». 

Председатель- Мишина Ирина Ильинична. 
   3) Комиссия по аграрным вопросам, природопользованию и охране 
окружающей среды Совета депутатов муниципального  образования 
«Чердаклинский район». 

Председатель- Устинов Владимир Николаевич. 
4) Комиссия по вопросам ЖКХ, транспорта, дорожного хозяйства и 

обеспечения условий жизнедеятельности населения  Совета депутатов 
муниципального  образования «Чердаклинский район». 

Председатель- Южалин Игорь Олегович   

 

Особое внимание Совет депутатов уделял вопросам формирования 
местного бюджета в соответствии с федеральным законодательством и 
законами Ульяновской области и контроля за его исполнением.  

 Проекты решений об исполнении бюджета за отчетный год и 
формировании на новый 2024 год, рассматривался  на публичных слушаниях, 
которые прошли в установленном порядке.    
        12 декабря 2024 года Советом депутатов  МО «Чердаклинский район было 
принято решение  № 62 «О бюджете МО «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов».   Особое внимание 
было направлено на повышение открытости бюджетного процесса, 
информированности общественности о ходе принятия бюджета и его 
исполнения.  
   Формирование и исполнение бюджета обеспечивает администрация 
муниципального образования «Чердаклинский район».  Решение о 
формировании бюджета рассматривалось Советом депутатов в двух чтениях.  

Корректировка доходной и расходной части местного бюджета в 2024 
году проводилась 6 раз.  
         Поступление доходов в консолидированный бюджет  муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  за 2024 год 
составило 1 млрд.658 млн. рублей, что на 12.9% выше аналогичного периода 
2023года или на 189,0млн.руб. 
    Налоговые доходы составили 530.4 млн.руб. поступление налоговых доходов 

в 2024 году выше, чем за аналогичный период 2023года на 85.9 млн.руб. 
     Неналоговые доходы за 2024 год составили 106.8 млн.руб, что ниже 
аналогичного периода 2023 года (138,6 млн.руб) на 91.9 млн.руб.Снижение 
связано со снижением норматива  отчисления платы за негативное воздействие 
на окружающую среду со  100 до 60% и поступлением  в 2023 году большего 
объема разовых незапланированных поступлений от реализации земельных 



участков находящихся в собственности поселений и до разграничения 
собственности на землю. 
     Расходы бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области на 2024 год утверждены в сумме 1501,5 млн.рублей, 
фактические расходы  составили 1431,9 млн. рублей (95,4%).       
   По-прежнему сохранилась социальная направленность бюджета. Наибольший 
удельный вес в расходах бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» занимают расходы на обеспечение услуг в сфере 
образования, культуры, социальной политики (70,6%). 

    Расходы по отрасли «Образование» составили – 909,5 млн. рублей, 
«Культура» – 52,5 млн. рублей, «Социальная политика» – 49,1 млн. рублей.     

  
Полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю в 

соответствии с решением Совета депутатов осуществляет  Контрольно-счетная  
палата МО «Чердаклинский район» Ульяновской области. 
    В 2024году проведено: 
 -    контрольных мероприятий по проверке законности и результативности 
использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка 
управления и распоряжения муниципальным имуществом – 12. Подготовлено  
– 29 экспертных заключений. 
         Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий, 
составил – 312296,09 тыс. рублей. 
           Выявлено нарушений на общую сумму – 20811,38 тыс. рублей, в том 
числе неэффективное использование бюджетных средств составило – 3081,33 

тыс. руб.  
        За 2024 год Контрольно-счетная палата участвовала в 49 заседании 
комиссии по повышению эффективности осуществления закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд МО «Чердаклинский район» Ульяновской 
области. 
  Проделанная Контрольно-счетной палатой работа в 2024 году в составе 
рабочей группы позволили сэкономить бюджетные средства района в размере – 

183,4 тыс. рублей. 
   

      В течение 2024 года  депутатами   районного  Совета  были рассмотрены:   

   1. Обращение управления  по молодёжной политике и досугу населения 
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области  о награждении  кандидатуры  Рудневой Ольги 
Константиновны Почётным званием Ульяновской области «Почётный  работник 
в сфере культуры и искусства» за многолетний добросовестный труд, высокие 
результаты педагогической, административной и общественной деятельности 

по сохранению народной традиционной культуры. 

        2. Обращение  Комиссии   о  присвоении   звания  «Почётный гражданин 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»-   



Барахтиной Валентине Петровне. 
  

 Подводя итоги  2024 года, хочется отметить, что мы переживаем непростые 
времена.  
  Конечно, главной повесткой этого года является, специальная военная 
операция на Украине. Сегодня нет ни одного человека, кто остался бы 
равнодушным к происходящим событиям. Мы гордимся нашими защитниками, 
они с честью выполняют свой воинский долг. Наш депутатский корпус, 
принимает активное участие в формировании гуманитарной помощи для 
жителей Донбасса, направлении средств первой необходимости для участников 
СВО и их семей. Процесс поддержки участников спецоперации объединил 
предприятия и организации, предпринимателей и простых жителей. Самые 
активные объединились в волонтёрские группы, занимающиеся сбором 
средств, закупкой  и изготовлением гуманитарной помощи для воинов. В 
Чердаклинском проживают более 400 семей участников специальной  военной 
операции. Все они пользуются мерами социальной поддержки. 
     Сейчас  на федеральном и на региональном уровнях урегулированы многие 
вопросы оказания помощи участникам СВО и членам их семей. Но зачастую 
эти решения не могут учитывать контекст отдельных ситуаций, и здесь 
ключевая роль принадлежит местной власти – органам местного 
самоуправления.  

   Особенно хочется отметить единодушие депутатского корпуса  МО 
«Чердаклинский район» в участии в благотворительности по оказанию 
материальной помощи мобилизованным - участникам  специальной военной 
операции на Украине, их семьям, траурных церемониях по погибшим 
военнослужащим, в мероприятиях по открытию мемориальных досок в честь 
погибших участников специальной военной операции на Украине. 

    Как и прежде, в 2024 году депутаты принимали  участие в различных 
благотворительных акциях: «Помоги собраться в школу»,   митингах, 
посвященных праздникам 1 мая, Дню Победы, Дню России, Дню Флага, 
национальных праздниках «Сабантуй», «Акатуй», в Диктанте Победы 

          В целом, оценивая 2024 год, следует отметить, что в достаточно сложное 
экономическое, социальное и политическое время руководству и депутатскому 
корпусу удалось выполнить  основные задачи:  

- сохранение  стабильности  в МО «Чердаклинский район»;  

- сохранение и улучшение  социально-экономических показателей. 
     Выражаю всем депутатам и сотрудникам аппарата Совета депутатов 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  
благодарность за успешную и продуктивную работу!   

                                   Спасибо за внимание! 

     

                     _________________________________ 

 


